
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 3 SETTORE ECONOMICO 
FINANZIARIO

SERVIZIO

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 732 DEL 13/06/2018

OGGETTO: Proroga tecnica servizi di telefonia fissa mediante adesione alla Convenzione 
CONSIP Fonia 4 a Società TIM S.p.A. sino al 28.3.2019. cod.cig derivato Z152401401

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Angelica SABBA

 Determina n. 732 /3 Settore Economico Finanziario del  13/06/2018   -  pag. 1 di 5



COPIA

PREMESSO CHE:
il Comune di Oria gestisce le utenze telefoniche al servizio degli uffici comunali e degli istituti 
scolastici che vanno dalla materna alla scuola secondaria di primo grado;

in  data  20/02/2013  con  ODA questa  Amministrazione  ha  aderito  alla  convenzione  Consip  “ 
Telefonia  fissa  e  connettività  IP4”   stipulata  tra  CONSIP  SpA   per  conto  del  Ministero 
dell’economia e delle Finanze e  Telecom Italia SpA per la fornitura del servizio in oggetto con 
scadenza il 15/09/2016;

la  CONSIP  Spa  con  messaggio  sul  sito  acquistinretepa.it  aveva  comunicato  che  i  lavori  di 
commissione per  l’aggiudicazione della  nuova Convenzione  Telefonia  fissa e  Connettività  IP 5 
erano ancora in corso, pertanto si prevedeva  la stipula e la conseguente attivazione entro dicembre 
2016, salvo eventuali ricorsi;

la Società TELECOM Italia Spa, fornitrice dell’Ente, selezionata tramite adesione a convenzione 
Consip, aveva comunicato via e mail, la disponibilità di  prorogare tale  contratto alle medesime 
condizioni e questo ente si è avvalso di una proroga tecnica per mesi sei ;

in attesa dell'attivazione della nuova convenzione ,la CONSIP S.p.A ha pubblicato i seguenti avvisi 
sul sito www.acquistinrete.it sezione news:

In  data  13/12/2016,  informava  che  la  stipula  e  la  conseguente  attivazione  della  Convenzione 
TELEFONIA FISSA 5 era prevista entro il I trimestre 2017;

in data  27/03/2017,  informava l'aggiudicazione della  convenzione TELEFONIA FISSA 5 e che 
presumibilmente sarebbe stata attivata entro il mese di maggio 2017;

in data 03/05/2017, informava che , durante il periodo di stand-still seguente all’aggiudicazione, era 
pervenuto  il  ricorso  da  parte  di  Telecom Italia  S.p.A.,   e  il  ricorso  conteneva  la  richiesta,  al 
Tribunale,  Amministrativo,  dell’applicazione  di  una  misura  cautelare,  pertanto  le  operazioni 
funzionali  all’attivazione della  Convenzione e  dell’Accordo quadro erano  quindi,  al  momento, 
sospese  in  attesa  dell’udienza,  la  cui  data  non  era   ancora  stata  fissata,  e  che  ogni  ulteriore 
informazione sarebbe stata pubblicata tempestivamente;

in  data  28/06/2017,  informava che in  relazione al  pervenuto ricorso da parte  di  Telecom Italia 
S.p.A., il Tribunale Amministrativo aveva  fissato l’udienza di merito per il mese di Ottobre e che 
ogni ulteriore informazione sarebbe stata pubblicata tempestivamente. 

ATTESO che l'aggiudicazione della Convenzione è avvenuta in data in data 19/12/2017 ma sul 
portale CONSIP non vi era riportata la data di presunta attivazione della stessa convenzione, questo 
Ente ha provveduto a prorogare, con nota prot. 5610 del 29.03.2018, il servizio di telefonia fissa a 
Telecom Italia S.p.A. atteso che la precedente proroga era scaduta e che non vi erano alla data del 
29.03.2018 altre informazioni pubblicate sul sito www.acquistinrete.it sezione news;

PRESO ATTO che la Società TELECOM Italia Spa, attuale fornitrice dell’Ente, selezionata tramite 
adesione a convenzione Consip, ha comunicato, la disponibilità a prorogare l’attuale contratto alle 
medesime condizioni;

RILEVATO la necessità di mantenere la continuità dei servizi di Telefonia fissa dell’Ente e ritenuto 
conseguentemente,  nelle  more dell’attivazione  della  nuova convenzione,  procedere  alla  proroga 

 Determina n. 732 /3 Settore Economico Finanziario del  13/06/2018   -  pag. 2 di 5

http://www.acquistinrete.it/
http://www.acuistinrete.it/


COPIA

tecnica per mesi dodici di tutti i servizi in essere a partire dal 29.03.2018;

DATO ATTO CHE

ad oggi sul portale CONSIP la data presunta di attivazione della nuova convenzione CONSIP Fonia 
IP 5 è prevista per il 28.09.2018

- l’amministrazione si riserva comunque la possibilità di recedere anticipatamente, con preavviso di 
30 giorni solari, in caso di attivazione dell’accordo quadro CONSIP Telefonia Fissa 5;

-la spesa derivante dalla ulteriore  proroga tecnica determinata con il presente provvedimento risulta 
già finanziata attraverso gli impegni assunti per l’esercizio 2018 con Determinazioni n.191/2018 del 
22/02/2018 , n.172/2018 del 16.02.2018, n.173/2018 del 16.02.2018,e n.174/2018 del 16.02.2018;

-il codice CIG derivato, richiesto a cura del responsabile del procedimento relativo al pagamento 
dei canoni e traffici telefonici assunti con la predetta proroga a partire dal 29.03.2018 è il seguente:  
Z152401401

RITENUTO di dover provvedere  

DETERMINA

  Di dare atto della ulteriore proroga tecnica del contratto attuativo della Convenzione Consip 
“Telefonia fissa e connettività IP 4, per un ulteriore periodo di dodici mesi, dal 29.03.2018, salvo 
riserva  di  possibilità  di  recedere  anticipatamente,  con preavviso di  30  giorni  solari,  in  caso di 
attivazione dell’accordo quadro CONSIP Telefonia Fissa 5 con condizioni migliorative.

-Di pubblicare la  presente Determina nella  sezione “Amministrazione Trasparente” nella 
sottosezione “Bandi gare e contratti"

 Determina n. 732 /3 Settore Economico Finanziario del  13/06/2018   -  pag. 3 di 5



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dr.ssa Angelica SABBA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr.ssa Angelica SABBA

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

Nella Residenza Comunale, li14/06/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1101

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 14/06/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 14/06/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

 Determina n. 732 /3 Settore Economico Finanziario del  13/06/2018   -  pag. 4 di 5



COPIA

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 732 /3 Settore Economico Finanziario del  13/06/2018   -  pag. 5 di 5


